
 

 

 

I.I.S.  “G.   D’ALESSANDRO”   

https://www.iisdalessandro.edu.it/ - Cod. Min. PAIS039008  - pais039008@istruzione.it – pais039008@pec.istruzione.it – C.F. 90022300827 

PAPS03901P  - Liceo Scientifico .-    Via Sant’Ignazio di Loyola 7/N  –   90011  BAGHERIA  (PA)   –     Tel  +39 091962583 

PAPS03902Q – Liceo Scientifico .-   Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 -  90023 CIMINNA (PA)  - Tel  +39 0918204217 

PATD03901E - I.T.C. -   Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 -  90023 CIMINNA (PA)  - Tel  +39 0918204495 

 

Circ. n.207         Bagheria, 10/01/2022 

 

Ai Docenti 

Agli Studenti e alle loro famiglie 

Al Personale Ata 

Al DSGA 
 

Al Sito  
 

OGGETTO: Disposizioni per il rientro a scuola e per la ripresa delle attività didattiche a partire 

dal 13 gennaio 2022 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Legge del 24 dicembre 2021, n. 221 che ha sancito la proroga fino al 31/03/ 2022  

dello stato di emergenza già dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/12/2020;  

VISTO il Decreto Legge del 30 dicembre 2021, n. 228 -Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi;  

VISTO il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 229 – Misure urgenti per il contenimento della  
diffusione dell’epidemia da COVID-19 e disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria; 
 VISTA l’ordinanza del Ministero della Salute n° 60136 del 30/12/2021 “Aggiornamento delle misure  
di quarantena e isolamento in seguito alla diffusione a livello globale della nuova variante  VOC SARS-
CoV-2 Omicron (B.1.1.529);  

VISTO il DECRETO-LEGGE 7 gennaio 2022, n. 1  

VISTA la nota congiunta Ministero dell’Istruzione e Ministero della Salute n. 11 del 08/01/2022 che si 

allega alla presente circolare (allegato 1) 

DISPONE  

l’adozione delle seguenti misure di sicurezza per la salute in ambiente scolastico:  

1) recarsi a scuola solo in assenza di sintomi compatibili con Covid-19 e successive varianti;  

2) divieto di accedere o permanere nei locali della scuola ai soggetti con sintomatologia respiratoria  

o temperatura corporea superiore a 37,5°  

3) uso continuativo della mascherina chirurgica o FFP2;  

4) igienizzazione ricorrente delle mani mediante l’utilizzo degli appositi gel presenti nelle aule e nei 

corridoi.  

Si precisa che, nella gestione dei contatti stretti con soggetti confermati positivi all'infezione da SARS-CoV 
2 a scuola, al fine di permettere il tracciamento ed evitare la diffusione del virus, sono previste le seguenti  
misure: 

1) con un caso di positività nella classe si applica agli studenti della medesima classe l'auto 
sorveglianza, con l'utilizzo costante di mascherine di tipo FFP2 e con didattica in presenza; in tal 
caso gli studenti resteranno in aula anche durante l’intervallo della ricreazione e, non potendo  essere 
garantito il mantenimento della  distanza interpersonale di almeno due metri, non potranno 
consumare pasti.  

 
 Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe del caso positivo  

per almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del caso, si applica la  
misura sanitaria dell’Auto-sorveglianza.  

2) con due casi di positività nella classe,   



 

 

 

I.I.S.  “G.   D’ALESSANDRO”   

https://www.iisdalessandro.edu.it/ - Cod. Min. PAIS039008  - pais039008@istruzione.it – pais039008@pec.istruzione.it – C.F. 90022300827 

PAPS03901P  - Liceo Scientifico .-    Via Sant’Ignazio di Loyola 7/N  –   90011  BAGHERIA  (PA)   –     Tel  +39 091962583 

PAPS03902Q – Liceo Scientifico .-   Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 -  90023 CIMINNA (PA)  - Tel  +39 0918204217 

PATD03901E - I.T.C. -   Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 -  90023 CIMINNA (PA)  - Tel  +39 0918204495 

 

a) per coloro che diano dimostrazione di: 
- avere concluso il ciclo vaccinale primario (prima e seconda  dose) o  
- di essere guariti da meno di centoventi giorni, oppure 
- di avere effettuato la dose di richiamo (terza dose),  

si applica l'auto-sorveglianza, con l'utilizzo costante di mascherine di tipo FFP2 e con didattica  
in presenza. In tal caso gli studenti resteranno in aula anche durante l’intervallo della ricreazione e, 
non potendo  essere garantito il mantenimento della  distanza interpersonale di almeno due metri, 
non potranno consumare pasti. 
Per la rilevazione dello stato vaccinale degli studenti sarà utilizzato un apposito modulo google 
presente in una circolare che sarà emanata successivamente.  

 
b) Per gli altri soggetti, non vaccinati o non guariti nei termini summenzionati, si applica la didattica  

digitale integrata per la durata di dieci giorni;   
 

 Per tutto il personale (interno della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe del 
caso positivo  per almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del 
caso, si applica la  misura sanitaria dell’Auto-sorveglianza.  

3) con almeno tre casi di positività nella classe, si applica alla medesima classe la didattica a distanza  
per la durata di dieci giorni.   

Si allega schema riassuntivo (allegato 2) 

I provvedimenti adottati per i casi di positività rilevati e i conseguenti comportamenti che gli studenti 

dovranno adottare per le attività mattutine sono da ritenere validi  anche per le attività pomeridiane. 

A tale proposito si chiede ai coordinatori di classe di tenere costantemente informati i referenti e i tutor delle 

attività svolte di pomeriggio dai propri studenti, sulle misure adottate per effetto dei casi di positività rilevati 

all’interno della classe. (es. lo studente X è in autosorveglianza per n…giorni/lo studente X deve indossare la 

mascherina FFP2 per n… giorni/lo studente X è in didattica integrata…, ecc. ecc).  

Le misure sopra descritte verranno applicate a partire da GIOVEDÌ 13 gennaio 2022, giorno in cui è 

prevista la regolare ripresa in presenza delle attività didattiche. 

Si evidenzia che: 

- in caso di obbligo di utilizzo di mascherine di tipo FFP2, gli  studenti dovranno provvedere 

autonomamente in quanto, al momento, il Ministero ha messo a disposizione solo mascherine 

chirurgiche.  

- la didattica digitale integrata non verrà attivata in casi diversi da quelli previsti dalla normativa. 

Pertanto, in  tutti i casi in cui gli studenti sono assenti per motivazioni non riconducibili a 

positività/quarantena, gli  stessi potranno  mantenersi aggiornati sullo svolgimento delle attività 

didattiche consultando il registro elettronico e i materiali  messi a disposizione dai docenti delle 

singole discipline.  

- in zona gialla non sono consentite uscite didattiche e inoltre, nelle ore di Scienze Motorie è 

raccomandato lo svolgimento solo di attività individuali.  

 

Si ribadisce l’esigenza del rispetto rigoroso del Regolamento COVID d’istituto, in particolare delle norme 

che  disciplinano i comportamenti da tenere durante tutta la permanenza a scuola.   

Infine, considerata la continua evoluzione della situazione pandemica, si ricorda di consultare il sito/la 

bacheca ARGO per eventuali aggiornamenti e possibili variazioni di orario. 

 
La Dirigente Scolastica 

         Prof.ssa Angela Troia  
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93 

 


